




3 

 

3.0 АННОТАЦИЯ 
 
Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен для действующего 

объекта – Цех изготовления естественных минеральных красок ТОО 

«Grassland Drive Industrial Co.» с целью оценки влияния объекта на 

загрязнение атмосферы. 

Рассматриваемый объект расположен: Алматинская область, Илийский 

район, Байсеркенский сельский округ, с. Байсерке, ул. Аркабай, здание 980. 

 

Основанием для разработки проекта являются следующие документы: 

• Экологический кодекс РК. 

Настоящий раздел «ООС» разработан в соответствии с требованиями 

Экологического кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и другими 

действующими в республике нормативными и методическими документами. 

 

В настоящем проекте содержится: 

▪ анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района;  

▪ определение количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу (т/год, г/сек);  

▪ баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 

количества свежей воды; 

▪ расчет образования отходов; 

▪ расчеты рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы; 

▪ план природоохранных мероприятий. 

 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ без учета 

автотранспорта – 0,0011523 т/год  

 Секундное количество выбрасываемых вредных веществ без учета 

автотранспорта – 0,00031134 г/сек 

 
 



4 

 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ с учетом 

автотранспорта – 0,0011523 т/год  

 Секундное количество выбрасываемых вредных веществ с учетом 

автотранспорта – 0,39471134 г/сек 

 
 
 
Источники загрязнения атмосферы 

Всего на предприятии выявлено 3 источника выброса вредных веществ в 

атмосферу в том числе:  

• 2 – неорганизованных (ист. 6001, 6002); 

• 1 – ненормируемый передвижной, неорганизованный (ист. 6003).  

 

Источники загрязнения атмосферы 

• Источник № 0001 – склад сырья. Растаривание и загрузка сырья в силоса. 

Проем ворот; 

• Источник № 6002 – дозировочно-смесительный участок. Смешивание и 

измельчение готовых компонентов. Проем ворот; 

• Источник № 6003 – маневрирование автотранспорта. Ненормируемый 

источник. 

Примечание: 

Источник выбросов вредных веществ (ист. 6003 - передвижной 

ненормируемый источник - автотранспорт) принят для учета влияния данного 

объекта на приземные концентрации при проведении расчетов рассеивания 

загрязняющих веществ. 

Нормируемыми источниками выбрасывается три загрязняющих атмосферу 

вредных вещества, не обладающие эффектом суммации вредного действия. 

Все твердые вещества рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к ПДК – 

0,5 мг/м3. 

 

 
 



5 

 

 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета автотранспорта 

 

Илийский район, Цех изготовления естественных минеральных красок 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.000101 0.00005 0.00033333 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  0.15 0.05  3 0.00010004 0.0005003 0.010006 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0001103 0.000602 0.00602 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.00031134 0.0011523 0.01635933 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

С учетом автотранспорта 

 

Илийский район, Цех изготовления естественных минеральных красок 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.2261   

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0367   

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.008   

 583)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0942   

 Угарный газ) (584)         

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (  1   4 0.0294   

 в пересчете на С) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.000101 0.00005 0.00033333 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  0.15 0.05  3 0.00010004 0.0005003 0.010006 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0001103 0.000602 0.00602 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.39471134 0.0011523 0.01635933 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 



7 

 

4.0 Содержание  
3.0 АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................... 3 

4.0 Содержание .................................................................................................................................................... 7 

5.0 В В Е Д Е Н И Е ............................................................................................................................................... 9 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ....................................................................................................... 11 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ ..................... 13 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы ......................................... 14 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов ................................................................... 14 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа ............................................ 16 

7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ............... 16 

7.4 Перспектива развития ............................................................................................................................. 16 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПДВ,  

Таблица 2............................................................................................................................................................. 17 

7.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 

положение ........................................................................................................................................................... 18 

7.7 Перечень источников залповых выбросов .......................................................................................... 20 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА ....................................................................................................... 21 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна ............................................................................................................... 21 

7.8.2  Количественные характеристики  выбросов вредных веществ предприятия ................... 23 

8.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .......................................... 23 

8.1 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ........................................................................................... 32 

8.2 Метеорологические характеристики и  коэффициенты, определяющие  условия  

рассеивания  загрязняющих  веществ   в атмосфере ............................................................................ 33 

8.3. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и 

перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы ............ 34 

8.4 Декларируемые выбросы по каждому источнику и ингредиенту .................................................. 39 

8.5. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 

малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 

перепрофилирования или сокращения объема производства ............................................................. 40 

8.6 Уточнение границ области воздействия объекта .......................................................................... 40 

8.7. Данные о пределах области воздействия .......................................................................................... 41 

8.8 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ................................................................................................................................................... 42 

8.9.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ................................. 42 

8.10 Контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется непосредственно на 

источниках выбросов ..................................................................................................................................... 42 

8.11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ .............................................................................................................. 42 

9.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ..................................................................................... 46 

9.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ ..................................................................................................... 46 

9.2 БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ), Таблица 7 .............................. 47 

9.3 БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ), Таблица 8 ................................. 48 

9.5 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ................................................................................ 49 

10.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ....................................................................................................................... 50 

11.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................................................................................................................... 52 

11.1 ОТХОДЫ ...................................................................................................................................................... 52 

12.0 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .............................................. 54 

12.1 ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................................................... 54 

12.2 ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ.................................................................................................. 56 

12.3 ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ...................................................................................................................... 56 

12.4 РАДИАЦИОННО ГИГИЕНИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ОБЪЕКТА ..................................................................... 57 

13.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ..................................................... 59 

13.1 Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды различными видами 

отходов............................................................................................................................................................... 59 

14.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................................ 60 



8 

 

14.1 ОЗЕЛЕНЕНИЕ .............................................................................................................................................. 60 

14.2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ФЛОРУ ....................................................................................................................... 60 

15.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР.................................................................................... 60 

15.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ФАУНУ ....................................................................................................................... 60 

16.0  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ ......................................................................................... 61 

16.1     Особо охраняемые объекты в районе размещения предприятия или в прилегающей 

территории ....................................................................................................................................................... 61 

17.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......................................................... 61 

18.0 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ ............................................................................................................................................................. 63 

19.0 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 65 

 

Приложения: 

1 Задание на разработку раздела «ООС» 66 

2 Ситуационная схема размещения 67 

3 Генеральный план 68 

4 
Схема размещения источников выбросов вредных веществ в 
атмосферу 

69 

5 
Договор аренды от 01.11.2025г. между ИП Балагазин и ТОО «Grassland 
Drive Industrial Cо.» 

70-73 

6 
АКТ на земельный участок№601295, кадастровый номер: 03-046-267-
4232 на право частной собственности 

74-75 

7 
Справка о зарегистрированном юридическом лице, филиале или 
представительстве 

76 

8 Справка «Казгидромет» о климатических характеристиках 77-79 

9 Справка о фоновых концентрациях от 23.05.2025г. 80 

10 
Эфирная справка №01-07/79 от 02.02.2026г. о проведении 
общественных слушаний в форме публичных обсуждений 

81 

11 Объявление на стенде акимата 82-83 

12 Протокол общественных слушаний 84 

13 
Расчет приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе по программе «Эра–3.0» 

85-
100 

 

 

 



9 

 

5.0 В В Е Д Е Н И Е 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен для действующего 

объекта – Цех изготовления естественных минеральных красок ТОО 

«Grassland Drive Industrial Co.», с целью оценки влияния объекта на 

загрязнение атмосферы. 

Работа выполнена специалистами ТОО «Фирма «Пориком», 

(государственная лицензия 01093Р №0041792, выданная 17.08.2007г. 

Министерством охраны окружающей среды РК) в соответствии с требованиями 

«Экологического кодекса». 

Адрес разработчика:                              ТОО «Фирма «ПОРИКОМ» 
        060011, РК, г,Алматы,  

                                                                                   микрорайон 1 дом 66Б, н.п. 3а 
                                    тел.: +7 701 722 72 34 
                                                                                                             +7 702 198 59 45 

e-mail: porikom2024@gmail.com 
Основанием для выполнения работы являются: 

• Задание на разработку раздела РООС; 

• Ситуационная схема размещения; 

• Генеральный план; 

• Схема размещения источников выбросов вредных веществ в атмосферу; 

• Договор аренды от 01.11.2025г. между ИП Балагазин и ТОО «Grassland 

Drive Industrial Cо.»; 

• АКТ на земельный участок№601295, кадастровый номер: 03-046-267-4232 

на право частной собственности; 

• Справка о зарегистрированном юридическом лице, филиале или 

представительстве; 

• Справка «Казгидромет» о климатических характеристиках; 

• Справка о фоновых концентрациях от 23.05.2025г.; 

• Эфирная справка №01-07/79 от 02.02.2026г. о проведении общественных 

слушаний в форме публичных обсуждений; 

• Объявление на стенде акимата; 

• Протокол общественных слушаний. 

 

При определении объемов выбросов вредных веществ расчетным путем 

использованы утвержденные методики и нормативные материалы, 



10 

 

В проекте использована единая система кодировки веществ, согласно 

«Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». Приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 

августа 2022 года № 29011. 



 

 11 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
                                        
Юридический адрес предприятия: 

                                                                                   
ТОО «Grassland Drive Industrial Со.» 

БИН 250840018557 
Алматинская область, 

Илийский район, Байсеркенский сельский округ, 
 с. Байсерке, ул. Аркабай, здание 980 

почтовый индекс 040704 
                                                                                          тел, 8 700 616 19 20 

 
Рассматриваемый объект расположен на арендуемой территории, 

согласно договора аренды от 01.11.2025г. между ИП Балагазин и ТОО 

«Grassland Drive Industrial Со.», кадастровый номер земельного участка №03-

046-267-4232. По договору аренды арендодатель сдает в аренду заводское 

помещение (площадь здания 1500 м2), расположенное на промышленной 

территории.    

           Целевое назначение земельного участка – для строительства и 

обслуживания производственной базы, складов для хранения горюче-смазочных 

материалов, железнодорожного тупика, СВХ. 

 

Размещение объектов по отношению к окружающей застройке 

• С севера – примыкает территория СВХ ТОО «Custom Logistics Company»; 

• С северо-востока – примыкает территория СВХ ТОО «Custom Logistics 

Company»; 

• С востока – примыкают помещения арендодателя ИП Балагазин;  

• С юго-востока – территория арендодателя ИП Балагазин, далее жилые 

дома на расстоянии 225м; 

• С юга – примыкает территория СВХ ТОО «Qaz Contargo»; 

• С юго- запада – примыкает территория СВХ ТОО «Qaz Contargo», далее 

жилые дома на расстоянии 480м; 

• С запада – примыкают помещения арендодателя ИП Балагазин; 

• С северо-запада – примыкает территория СВХ ТОО «Custom Logistics 

Company». 

 



 

 12 

Все расстояния указаны от источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу. 

Рассматриваемый объект расположен за пределами водоохранных зон и 

полос естественных водных источников. Ближайший водный источник р. Карасу-

Байсерке протекает в восточном направлении на расстоянии 620м. 

Ситуационная схема размещения 

 
 

М 1:15000 

Цех изготовления естественных минеральных красок 
ТОО «Grassland Drive Industrial Со.» 

 

 
 

Состав объекта: 

                                                                     Таблица 1.0 
 

№ 
поз. 

Наименование Примечание 

1 2 3 

1 Цех производства 1500м2 

 



 

 13 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  
ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ  

          

Илийский район расположен в центральной части Алматинской 

области и граничит на северо-востоке с Балхашским районом, на западе 

с Карасайским и Жамбылским районами, на юго-востоке — землями 

города Алматы, на востоке с Талгарским районом. 

Около 80 % территории района расположено в пустынной и 

пустынно-степной зонах: пески Сартаукум и Плато Караой. Плато Караой 

используется под богарное земледелие. Пески Сартаукум — это зимние и 

весенне-осенние пастбища. В долине реки Каскелен — пески Мойынкум. 

Рельеф характеризуется наличием грядовых и грядо-бугристых песчаных 

образований. В районе имеются Николаевское месторождение щебня и 

песка, Покровские термальные минеральные источники. 

Климат района резко континентальный. 

Годовое количество атмосферных осадков составляет 

200−3500 мм.  

По территории района протекают реки Или, 

Каскелен, Курты, Бесагаш, Большая Алматинка, Малая Алматинка. 

Проложен Большой Алматинский канал. Крупное 

озеро Сорбулак, есть около 50 небольших озёр и прудов. На севере к 

территории района примыкает Капчагайское водохранилище, также есть 

Куршимское водохранилище. 

Почвы-светлокаштановые, серозёмные.  

 
Метеорологические характеристики 
Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, А 200 

Коэффициент рельефа 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

33,2 

Средняя температура наиболее холодного месяца -7,5 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10 

СВ 10 

В 8 

ЮВ 6 

Ю 10 

ЮЗ 30 

З 17 

СЗ 11 

Штиль 2 

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5 % (и),  м/с 

1,6 

 
 
 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0-%D0%90%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%83%D0%BA%D1%83%D0%BC&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%83%D0%BA%D1%83%D0%BC&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BA%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B9%D1%8B%D0%BD%D0%BA%D1%83%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%BA%D0%BE_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BE%D1%81%D0%B0%D0%B4%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BB%D0%B8_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%80%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%88_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%BE%D0%B9_%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BA&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BF%D1%87%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5


 

 14 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения 
атмосферы 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов 
 

Основная деятельность – производство естественных 

минеральных красок. 

Годовая производственная программа по производству 

минеральных естественных красок – 3420 тонн. 

 

Производственный процесс осуществляется методом 

механического смешения компонентов в закрытых смесительных 

установках без применения органических растворителей. Растворителем 

в технологическом процессе является вода. Производственный процесс 

представляет собой механическое смешение готовых компонентов в 

водной среде. Технология не предусматривает химических реакций и 

применения органических растворителей. 

В качестве основного сырья используются минеральные 

наполнители и неорганические пигменты.  

Для производства воднодисперсионных красок используются 

основные компоненты сырья и модифицированные добавки. Основные 

компоненты сырья: наполнители - кальцитовые минералы (мел, 

кварцевый песок, цемент); минеральный пигмент растительного 

происхождения - диоксид титана; вязкие – водная эмульсия полимерных 

частиц (Акриловая дисперсия), добавки - функциональные 

технологические компоненты водной дисперсионной системы; 

загустители - простые целлюлозные загустители. 

Сырье поступает на склад сырья в Биг-бэгах, взвешивается. 

Растаривается в силоса (5 шт. – 3шт.х5тонн, 2шт.х2 тонны). Далее сырье 

поступает в производственный цех в смесители (3 шт.) по замкнутой 

системе с автовесами. При необходимости сырье сначала поступает в 

измельчитель и далее в смесители. Для приготовления 

водоэмульсионных красок в смесители добавляется вода.  Далее 

производится фасовка готовой продукции в тару. Тара закупается готовая 

у сторонней организации. Приклеиваются самоклеящиеся этикетки. 



 

 15 

Готовая упакованная продукция доставляется на склад готовой 

продукции. 

Всё пылящее оборудование оснащено встроенным тканевым 

фильтром с эффективностью очистки – 98%. Технологическое 

оборудование установлено в закрытом помещении. Основными 

источниками выбросов являются неорганическая пыль (код 2907, 2908), 

взвешенные частицы (код 2902) в незначительных количествах и водяной 

пар. 

Для рабочих имеются бытовые помещения, оборудованные 

комнатой приема пищи, душевой, раздевалкой, санузлом, раковиной. 

Работники обеспечены средствами индивидуальной защиты (масками). 

Доставка сырья и материалов, вывоз готовой продукции 

осуществляется автотранспортом. 

Режим работы – 260 дней в году по 8 часов. 

Численность работающих – 15 человек.  

 
Инженерное обеспечение предприятия 

 

• Теплоснабжение – от сетей арендодателя; 

• Водоснабжение – от сетей арендодателя;  

• Канализация – сброс хоз-бытовых стоков в сеть арендодателя; 

• Электроснабжение - от электрических сетей арендодателя. 

 

Расход сырья и материалов на годовую программу 
Таблица 1 

Наименование 
материалов 

Един. 
измер. 

К-во 

Вода т 1086 

Карбонат кальция (мел) т 1120 

Диоксид титана т 239 

Кварцевый песок т 103 

Цемент т 34 

Загустители (гидроксиэтилцеллюлоза) т 6 

Водная эмульсия полимерных частиц 
(акриловая дисперсия) 

т 679 

Добавки - функциональные технологические 
компоненты водной дисперсионной системы 

т 132 



 

 16 

Природоохранные мероприятия 
 

1. Всё пылящее оборудование оснащено тканевыми фильтрами с 

эффективностью очистки не менее 98%. 

2. Содержание техники в исправном состоянии во избежание 

пролива масел и топлива на почву. 

3. При изготовлении естественных минеральных красок сброса 

воды нет, так как, вода, используемая для мытья силосов, идет на 

приготовление следующего замеса. 

4. Сбор и хранение (до вывоза) твердых бытовых отходов в 

специальных контейнерах, размещаемых на площадке с твердым 

бетонным покрытием. 

5. Обеспечивать своевременный вывоз бытовых отходов. 

 

 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки 
газа 

Всё пылящее оборудование оснащено тканевыми фильтрами с 

эффективностью очистки не менее 98%. 

 

 
7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-
техническому уровню в стране и мировому опыту 

На данном предприятии применяются технологии выполнения работ с 

минимальным выбросом загрязняющих веществ. 

 
7.4 Перспектива развития 

 
На данных объектах строительство новых технологических линий, 

расширение и введение новых производств не планируется. 

 



 

 17 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПДВ 
 

                                                                                                                                                                                                               Таблица 2 
 

Произ- 
водство, 

цех, участок 

Наимено- 
вание 
источ. 

выделе- 
ния 
ВВ 

Число 
часов 
рабо- 

ты 

Наим. 
источн. 
выбро- 

ВВ 

Номер 
источ- 
ника 

на 
карте- 
схеме 

Вы- 
сота, 

м 

Диа- 
метр, 

м 

Ско- 
рость, 
м/сек 

Объем 
ГВС, 

м3/сек 

Тем- 
пера- 
тура, 

оС 

Коорди- 
наты на 

карте-схеме 

Наиме- 
нование 
газооч. 

ных 
устано- 

вок 

Наиме- 
нование 

вещества 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

ПДВ 

Год 
дости- 
жения 
ПДВ Х,м У,м 

г/сек мг/м3 т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Склад сырья 
Растаривание и 
загрузка сырья 

в силоса 
2080 

Проем 
ворот 

6001 3 4 2,0 - 33,2    Пыль неорганическая, 
SiO более 70% 

0,0001 - 0,0005 2026 

             Пыль неорганическая, 
SiO 70-20% 

0,00011 - 0,0006 -//- 

             Взвешенные частицы 0,0001 - 0,00004 -//- 

Дозировочно-
смесительный 

участок 

Смесители - 3 
шт., 

измельчитель 
2080 

Проем 
ворот 

6002 3 4 2,0 - 33,2    Пыль неорганическая, 
SiO более 70% 

0,00000004 - 0,0000003 -//- 

             Пыль неорганическая, 
SiO 70-20% 

0,0000003 - 0,000002 -//- 

             Взвешенные частицы 0,000001 - 0,00001 -//- 

Всего по предприятию:            0,00031134  0,0011523  

в т.ч. твердых:             0,00031134  0,0011523  

газообразных:             -  -  

Маневрирование автотранспорта - ненормируемый источник выбросов 

Маневрирование 
автотранспорта 

Автотранспорт - Неорг. 6003 2    33,2    Углерода оксид 0,0942 - - 2026 

             Азота диоксид 0,2261 - - -//- 

             Азота оксид 0,0367 - - -//- 

             Углеводороды С12-С19 0,0294 - - -//- 

             Сажа 0,008 - - -//- 

 
 
Параметры, обозначенные знаком (*) в суммарный расчет не входят, так как учтены для учета влияния на приземные 
концентрации при расчетах рассеивания. 
 
 
 
 



 

 18 

 

7.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

 
ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета автотранспорта 

 

Илийский район, Цех изготовления естественных минеральных красок 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.000101 0.00005 0.00033333 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  0.15 0.05  3 0.00010004 0.0005003 0.010006 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0001103 0.000602 0.00602 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.00031134 0.0011523 0.01635933 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 19 

 
ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

С учетом автотранспорта 

 

Илийский район, Цех изготовления естественных минеральных красок 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.2261   

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0367   

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.008   

 583)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0942   

 Угарный газ) (584)         

2754 Углеводороды предельные С12-С19 (  1   4 0.0294   

 в пересчете на С) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.000101 0.00005 0.00033333 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  0.15 0.05  3 0.00010004 0.0005003 0.010006 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0001103 0.000602 0.00602 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.39471134 0.0011523 0.01635933 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 



 

 20 

7.7 Перечень источников залповых выбросов 
 

Наименование 

производств 

(цехов) и 

источников 

выбросов 

Наименование 

вещества 

Выбросы веществ, г/с Периодичность, 

раз/год 

Продолжительность 

выброса, час, мин, 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов, 
по 

регламенту 

залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 

На данном предприятии залповых выбросов нет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 21 

7.8 ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна 

Данный раздел предусматривает: 

 Определение количества и параметров источников выброса 

загрязняющих веществ в атмосферу в процессе производственной 

деятельности данного объекта;  

Определение степени влияния выбросов рассматриваемого объекта 

на загрязнение атмосферы находящихся в зоне воздействия 

предприятия; 

Разработка предложений по нормативам предельно допустимых 

выбросов в атмосферу загрязняющих веществ. 

Источники загрязнения атмосферы 

Источниками загрязнения атмосферы на рассматриваемом объекте 

являются: 

• Склад сырья. При растаривании и загрузке сырья в силосы в 

атмосферу выбрасываются: пыль неорганическая SiO2 > 70%, пыль 

неорганическая 70-20%SiO2, взвешенные частицы (ист.6001); 

• Дозировочно-смесительный участок. При смешивании и измельчении 

готовых компонентов в атмосферу выбрасываются: пыль 

неорганическая SiO2 > 70%, код 2907, пыль неорганическая SiO2 

70-20%, код 2908, взвешенные частицы (ист.6002); 

• Автотранспорт. Передвижной ненормируемый источник (ист. 

6003). 

При работе двигателей автотранспорта, в атмосферу выделяются 

продукты горения топлива: углерода оксид, углеводороды 

предельные С12-С19, серы диоксид, азота диоксид. 

 

Всего на предприятии 3 источника выброса вредных веществ в 

атмосферу в том числе:  

• 2 - неорганизованных (ист.  6001, 6002); 

• 1 – передвижной ненормируемый источник (Автотранспорт 

ист. 6003). 

Примечание: 

Источник выбросов вредных веществ (ист. 6003 - передвижной 

ненормируемый источник автотранспорт) принят для учета влияния 



 

 22 

данного объекта на приземные концентрации при проведении расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ. 

Нормируемыми источниками выбрасывается три загрязняющих 

атмосферу вредных вещества, не обладающие эффектом суммации 

вредного действия. 

Все твердые вещества рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к 

ПДК – 0,5 мг/м3. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

представлен в виде таблицы 2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчетов ПДВ представлены в виде таблицы 3. 



 

 

 

 
23 

 7.8.2  Количественные характеристики  выбросов вредных 

веществ предприятия  

  Количественные характеристики выбросов вредных веществ 
предприятия определялись расчетным путем. 
         Для определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
использовались  методики, приведенные  в  разделе [ Литература ]. 
 

 

Источник 6001 
Склад сырья 

Растаривание и загрузка сырья в силоса 
 

Сырье поступает на склад сырья в Биг-бэгах. Растаривается в силоса (5 

шт. - 3шт.х5тонн, 2шт.х2тонны) и далее поступает в производственный 

цех в смесители (3 шт.) 

Песок 

Годовой грузооборот кварцевого песка 103,0 т/год 

    0,4 т/день 

    0,1 т/час 

Склад сырья закрыт с 4-х сторон.      

Расчет выбросов произведен по Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к приказу МООС РК от 

18.04.2008 года №100-п. 

Количество пыли (пыль неорганическая (SiO более 70%), код 2907)  

определяется по формулам:  

Максимально-разовый выброс:  

k1* k2* k3* k4* k5*  k7* k8 * k9* Qчас* В' *(1-h )*1000000 

Мсек = -------------------------------------------------------------------,   г/сек форм 3.1.1 

    3600 

Мгод = k1* k2* k3* k4* k5*  k7* k8 * k9* Qгод* В *(1-h ), т/год  

к1 = весовая доля пылевой фракции в материале  табл. 3.1.1;  0,1 

к2 = доля пыли, переходящая в аэрозоль, летучей части с размерами 

частиц 0-5мкм по отношению ко всей пыли в материале 

к3 = коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, табл. 3.1.2; 1,2 



 

 

 

 
24 

к4 = коэффициент учитывающий степень защищенности узла от внешних 

условий 0,005 (закрыт с 4-х сторон) 

к5 = коэффициент, учитывающий влажность материала  табл. 3.1.4; 0,2 

к7 =коэффициент  учитывающий крупность материала  табл. 3.1.5; 1 

к8 = поправочный коэффициент,  в зависимости от типа перегрузочных 

устройств 0,427 

к9 = поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 

материала; 0,2 

В = коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, табл. 3.1.7; 0,7 

h = эффективность средств пылеподавления, табл. 3.1.8 0 

Qчас = количество перерабатываемой породы. 0,1 

Qгод = т/период 103,0     

М=0,1*0,05*1,2*0,005*0,2*1*0,427*0,2*0,1*0,7*1000000:3600=0,00001г/сек    

Валовый выброс:        

В= 0,1 * 0,05* 1,2 * 0,005* 0,2 * 1* 0,427* 0,2 * 103,0 * 0,7 = 0,00004 т/год       

 
Цемент         
Количество пыли цемента (пыль неорганическая -SiO2 70-20%, код 
2908) определяется согласно (Методики расчета выбросов от 
предприятий по производству строительных материалов от 18 апреля 
2008г. №100-п, табл 4.5.2). 
    
при загрузке самотеком    
q цем =  0,8 кг/т;   
эффективность ячейковых фильтров - 0,98 табл.4.5.1 
Кэфф = 0,02   
Производительность транспортной системы 0,02 т/час.  
Годовой грузооборот составляет 34 т/год    
Секундный выброс до очистки составляет:  
Псек = 0,8 * 0,02 / 3600 * 1000 = 0,0044 г/сек       
Секундный выброс пыли после очистки  в аспирационной системе 
составляет: 
Псек = 0,8 * 0,02 * 0,02 / 3600 * 1000 = 0,0001 г/сек 
     
Годовой выброс пыли у источника:     
Пгод = 0,8 * 34 / 1000 = 0,027 т/год       
После очистки в атмосферу выбрасывается:   
Поч

год = 0,8 * 34 * 0,02 / 1000 = 0,0005 т/год         
Мел 

Годовой грузооборот сырья  1120,0 т/год  4,3 т/день  0,54 т/час 
Склад сырья закрыт с 4-х сторон .   
Расчет выбросов произведен по Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 



 

 

 

 
25 

строительных материалов. Приложение №11 к приказу МООС РК от 
18.04.2008 года №100-п. 
 
Количество пыли (пыль неорганическая (SiO менее 20%), код 2909)  
определяется по формулам:  
  
Максимально-разовый выброс:    

k1* k2* k3* k4* k5*  k7* k8 * k9* Qчас* В' *(1-h )*1000000 
Мсек = ------------------------------------------------------------------------,   г/сек     форм 3.1.1 

3600 
     
Мгод = k1* k2* k3* k4* k5*  k7* k8 * k9* Qгод* В *(1-h ), т/год  
  
к1 = весовая доля пылевой фракции в материале табл. 3.1.1;  0,04 
к2 = доля пыли, переходящая в аэрозоль, летучей части с размерами 
частиц 0-5мкм по отношению ко всей пыли в материале 0,03 
к3 = коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, табл. 3.1.2; 1,2 
к4 = коэффициент учитывающий степень защищенности узла от внешних 
условий 0,005 (закрыт с 4-х сторон) 
к5 = коэффициент, учитывающий влажность материала  табл. 3.1.4; 1 
к7 =коэффициент  учитывающий крупность материала  табл. 3.1.5; 1 
к8 = поправочный коэффициент,  в зависимости от типа перегрузочных 
устройств 0,427 
к9 = поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала; 0,2 
В = коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, табл. 3.1.7; 0,7 
h = эффективность средств пылеподавления, табл. 3.1.8 0 
Qчас = количество перерабатываемой породы 0,5 
Qгод = т/период  1120,00       
М= 0,04 * 0,03*1,2*0,005*1* 1*0,427*0,2*0,5*0,7*1000000:3600=0,0001г/сек    
 
Валовый выброс:    
В=0,04*0,03*1,2*0,005*1*1* 0,427*0,2*1120,0*0,7= 0,0005 т/год 

     

Прочие пылящие материалы (диоксид титана, загустители) 
применительно к цементу 

     
Годовой грузооборот прочих пылящих материалов  
245,0 т/год 
0,9 т/день 
0,1т/час        
Расчет выбросов произведен по Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. Приложение №11 к приказу МООС РК от 
18.04.2008 года №100-п. 
  
Количество пыли (взвешенные частицы, код 2902)  определяется по 
формулам:  



 

 

 

 
26 

Максимально-разовый выброс: 
k1* k2* k3* k4* k5*  k7* k8 * k9* Qчас* В' *(1-h )*1000000 

Мсек = ------------------------------------------------------------------------,   г/сек     форм 3.1.1 
3600 

 
Мгод = k1* k2* k3* k4* k5*  k7* k8 * k9* Qгод* В *(1-h ), т/год    
к1 = весовая доля пылевой фракции в материале  табл. 3.1.1;  0,04 
к2 = доля пыли, переходящая в аэрозоль, летучей части с размерами 
частиц 0-5мкм по отношению ко всей пыли в материале 0,03 
к3 = коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, табл. 3.1.2; 1,2 
к4 = коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 
внешних условий 0,005 (закрыт с 4-х сторон) 
к5 = коэффициент, учитывающий влажность материала  табл. 3.1.4; 1 
к7 =коэффициент  учитывающий крупность материала  табл. 3.1.5; 1 
к8 = поправочный коэффициент,  в зависимости от типа перегрузочных 
устройств 0,427 
к9 = поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала; 0,2 
В = коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, табл. 3.1.7; 0,7 
h = эффективность средств пылеподавления, табл. 3.1.8 0 
Qчас = количество перерабатываемой породы 0,1 
Qгод = т/период 245,0      
М=0,04*0,03*1,2*0,005*1*1*0,427*0,2*0,1*0,7*1000000:3600=0,00001 г/сек     
Валовый выброс:       
В=0,04*0,03*1,2*0,005*1*1*0,427*0,2*245,0*0,7= 0,0001 т/год 
     

Итого выбросов по источнику: 

Код 
вещества 

Наименование 
вещества г/сек т/год 

2907 

Пыль 
неорганическая, 
SiO более 70% 0,0001 0,0005 

2908 

Пыль 
неорганическая, 

SiO 70-20% 0,00011 0,0006 

2902 
Взвешенные 

частицы 0,0001 0,00004 

 

Источник неорганизованный. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
27 

Источник 6002 
Дозировочно - смесительный участок 

Смесители - 3 шт., измельчитель 

 
Производственный процесс осуществляется методом механического 
смешения готовых компонентов в закрытых смесительных установках  
по замкнутой системе с автовесами.  
Всё пылящее оборудование оснащено встроенным тканевым фильтром 
с эффективностью очистки - 98%. Кэфф = 0,02 

   
При смешивании и измельчении сырья выделяются:     
песок (пыль неорганическая SIO2 более 70%, код 2907); 
цемент (пыль неорганическая - SiO2 70-20%, код 2908); 
мел  (пыль неорганическая  - SiO2 менее 20%, код 2909); 
прочие материалы (взвешенные частицы, код 2902). 
  
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов. 
Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18 апреля 2008 года №100-п. 
Удельные выбросы принимаются по (таб. 4.5.2).   
С учетом коэффициента местных условий, при 4-х закрытых сторонах 
Кусл=0,005  
Удельное пылевыделение при загрузке песка - 0,03 кг/т.   
Удельное пылевыделение при загрузке цемента - 0,08 кг/т.   
Удельное пылевыделение при загрузке мела (применительно к цементу) 
- 0,08 кг/т. 
Удельное пылевыделение при загрузке прочих материалов 
(применительно к цементу) -0,08 кг/т. 
   
 Годовой расход материалов  -       
Песок   103 т 
Цемент    34 т 
Мел   1120 т 
Прочие материалы  245 т      
 Число часов работы смесителей и измельчителя 2080 час/год.     
           
Часовой расход материалов:       
Песок 0,05 т/час          
Цемент 0,016 т/час         
Мел 0,538 т/час          
Прочие материалы 0,118 т/час             
Максимально- разовые секундные выбросы (до очистки) составляют: 
  
Выброс пыли песка (пыль неорганическая SIO2 более 70%, код 2907)  
составляет: 
0,05 * 0,03 * 1000 * 0,005 / 3600 = 0,000002 г/сек  



 

 

 

 
28 

Выброс пыли цемента (пыль неорганическая SIO2  70-20%, код 2908) 
составляет: 
0,016 * 0,08 * 1000 * 0,005 / 3600 = 0,000002 г/сек  
Выброс пыли мела (пыль неорганическая SIO2 менее 270%, код 2909) 
составляет: 
0,538 * 0,08 * 1000 * 0,005 / 3600 = 0,0001 г/сек  
Выброс пыли прочих материалов (взвешенные частицы, код 2902) 
составляет: 
0,118 * 0,08 * 1000 * 0,0050 / 3600 = 0,00001  г/сек  
Максимально- разовые секундные выбросы (после очистки) составляют:  
Выброс пыли песка (пыль неорганическая SIO2 более 70%, код 2907)  
составляет: 
0,050 * 0,03 * 1000 * 0,005 * 0,02 / 3600 = 0,00000004 г/сек  
 
Выброс пыли цемента (пыль неорганическая SIO2  70-20%, код 2908) 
составляет: 
0,016 * 0,08 * 1000 * 0,005 * 0,02 / 3600 = 0,00000004 г/сек 
Выброс пыли мела (пыль неорганическая SIO2 менее 270%, код 2909) 
составляет: 
0,538 * 0,08 * 1000 * 0,005 * 0,02 / 3600 = 0,000001 г/сек 
           
Выброс пыли прочих материалов (взвешенные частицы, код 2902) 
составляет: 
0,118 * 0,08 * 1000 * 0,0050 * 0,02 / 3600 = 0,0000003 г/сек 
      
Годовые выбросы до очистки составляют:     
Выброс пыли песка (пыль неорганическая SIO2 более 70%, код 2907)  
составляет: 
103 * 0,03 * 0,005 / 1000 = 0,00002 т/год  
Выброс пыли цемента (пыль неорганическая SIO2  70-20%, код 2908) 
составляет: 
34 * 0,08 * 0,005 / 1000 = 0,00001 т/год  
Выброс пыли мела (пыль неорганическая SIO2 менее 270%, код 2909) 
составляет: 
1120 *0,08 * 0,005 / 1000 = 0,0004 т/год  
Выброс пыли прочих материалов (взвешенные частицы, код 2902) 
составляет: 
245 * 0,08 * 0,005 / 1000 = 0,0001 т/год    
Годовые выбросы после очистки составляют:     
Выброс пыли песка (пыль неорганическая SIO2 более 70%, код 2907)  
составляет: 
103 * 0,03 * 0,005 * 0,02 / 1000 = 0,0000003 т/год  
Выброс пыли цемента (пыль неорганическая SIO2  70-20%, код 2908) 
составляет: 
34 * 0,08 * 0,005 * 0,02 / 1000 = 0,0000003 т/год  
Выброс пыли мела (пыль неорганическая SIO2 менее 270%, код 2909) 
составляет: 
1120 * 0,08 * 0,005 *  0,02 / 1000 = 0,00001 т/год  



 

 

 

 
29 

Выброс пыли прочих материалов (взвешенные частицы, код 2902) 
составляет: 
245 * 0,08 * 0,005 * 0,02 / 1000 = 0,000002 т/год  

 
 
Итого выбросов по источнику: 

Код 
вещества 

Наименование 
вещества г/сек т/год 

2907 

Пыль 
неорганическая, 
SiO более 70% 0,00000004 0,0000003 

2908 

Пыль 
неорганическая, 

SiO 70-20% 0,0000003 0,000002 

2902 
Взвешенные 

частицы 0,000001 0,00001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
30 

Источник 6003 
Автотранспорт. 

Передвижной ненормируемый источник 
 

Источник выбросов вредных веществ учтен при проведении расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ. 

Выбросы загрязняющих веществ происходят при перемещении 

автотранспорта в пределах производственной площадки. 

При маневрировании автотранспорта в пределах производственной 

площадки, при работе двигателей на дизтопливе выделяются продукты 

горения топлива. 

Одновременно на площадке работают не более 1 машины. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по приложению №12 

к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-

п. "Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 

заводов", табл. 3.9 

Значения удельных выбросов вредных веществ, кг/час:    

Углерода оксид 0,339 кг/час   

Азота диоксид 0,814 кг/час   

Азота оксид  0,132 кг/час   

Углеводороды предельные С12-С19 -  0,106 кг/час 

Сажа -  0,03 кг/час   

      

Выбросы вредных веществ в атмосферу составят:   

Углерода оксид   

Мсек = 0,339 * 1000 /  3600  = 0,0942 г/сек   

Мгод= 0,0942 * 3600 * 365 / 1000000 = 0,1238 т/год       

Азота диоксид     

Мсек= 0,814 * 1000 / 3600 =  0,2261 г/сек   

Мгод= 0,2261 * 3600 * 365 / 1000000 = 0,2971 т/год     

Азота оксид      

Мсек= 0,132 * 1000 / 3600 = 0,0367 г/сек   

Мгод= 0,0367 * 3600 * 365 / 1000000 = 0,0482 т/год     



 

 

 

 
31 

Углеводороды предельные С12-С19    

Мсек= 0,106 * 1000 / 3600 = 0,0294 г/сек   

Мгод= 0,0294 * 3600 * 365 / 1000000 = 0,0386 т/год     

Сажа      

Мсек= 0,03 * 1000 / 3600 = 0,008 г/сек   

Мгод= 0,008 * 3600 * 365 / 1000000 = 0,0105 т/год     

 

Источник неорганизованный. 



 

 32 

8.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

 
8.1 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ 

 
    Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами, 

содержащимися  в  выбросах  предприятия,  производился  на   ПЭВМ   

по  программе "Эра -3.0". 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны 

влияния загрязнения со сторонами 2000 х 2000 (м).  

Шаг расчетной сетки прямоугольника в заводской системе координат 

по осям Х и Y принят 50 м.  

За центр расчетного прямоугольника принята точка с координатами 

Х=500; У=500. 

Для расчета принята условная система координат.  

Безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности 

на рассеивание вредных веществ в атмосфере, принят равным 1, т,к, 

согласно картографического материала в радиусе 50 высот труб перепад 

отметок местности не превышает 50 м на 1км.  

Значение коэффициента А, соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных 

веществ в атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 

200 для Казахстана (приложение 12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года №221-Ө). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных 

особенностей приняты параметры и поправочные коэффициенты, 

приведенные   в  таблице 4. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 33 

8.2 Метеорологические характеристики и  коэффициенты, 
определяющие  условия  рассеивания  загрязняющих  веществ   

в атмосфере 
                                                                                          Таблица 4 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, А 200 

Коэффициент рельефа 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

33,2 

Средняя температура наиболее  холодного месяца -7,5 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10 

СВ 10 

В 8 

ЮВ 6 

Ю 10 

ЮЗ 30 

З 17 

СЗ 11 

Штиль 2 

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5 % (и),  м/с 

1,6 

   Метеорологические характеристики приняты по данным Казгидромета.  
                                                              

Фоновые загрязнения   

Согласно справке о фоновых концентрациях от 25.02.2026г., 

информация по фоновому загрязнению атмосферного воздуха 

отсутствует, значение фоновой концентрации принимается согласно 

таблице 9,15 РД 52,04,189-89 для городов с разной численностью 

населения. 

Численность 
населения, 

тыс. жителей 
Пыль Диоксид серы 

Диоксид 
азота 

Оксид 
углерода 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

Менее 10 0 0 0 0 

Так как рассматриваемый объект расположен в с. Байсерке с 

численностью населения более 26 тыс. человек, расчет рассеивания 

вредных веществ проведен с учетом фоновых концентраций для городов 

аналогов в пределах 50-10 тыс. человек. 

 Расчетами определены максимально-возможные приземные 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Расчеты проведены для летнего и зимнего  периода по программе 

«Эра -3.0». 



 

 34 

8.3. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и перечень 
источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

 
ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Илийский район, Цех изготовления естественных минеральных красок. Летний период. С фоном 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.543228(0.503228)/ 0.587294(0.547294)/ 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 Азота диоксид) (4) 0.108646(0.100646) 0.117459(0.109459)      автотранспорта 

  вклад п/п=92.6% вклад п/п=93.2%       

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0408413/0.0163365 0.0444177/0.0177671 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 оксид) (6)        автотранспорта 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0457323/0.0068598 0.0765848/0.0114877 719/377 436/424 6003 100 100 Маневрирование 

 черный) (583)        автотранспорта 

0337 Углерод оксид (Окись 0.088386(0.008386)/ 0.089121(0.009121)/ 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 углерода, Угарный газ) 0.441932(0.041932) 0.445604(0.045604)      автотранспорта 

 (584) вклад п/п= 9.5% вклад п/п=10.2%       

2754 Углеводороды предельные 0.013087/0.013087 0.014233/0.014233 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 С12-С19 (в пересчете на        автотранспорта 

 С) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.400111(0.000111)/ 0.400148(0.000148)/ 719/377 438/579 6001 99 99 Склад сырья 

 116) 0.200056(0.000056) 0.200074(0.000074)       

  вклад п/п=0.0% вклад п/п=0.0%       

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.400343(0.000343) 0.400456(0.000456) 719/377 438/579 6001 99.6 99.6 Склад сырья 

 116) вклад п/п=0.0% вклад п/п= 0.1%       

2907 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая,         



 

 35 

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

          

  2. Перспектива ( НДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.543228(0.503228)/ 0.587294(0.547294)/ 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 Азота диоксид) (4) 0.108646(0.100646) 0.117459(0.109459)      автотранспорта 

  вклад п/п=92.6% вклад п/п=93.2%       

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0408413/0.0163365 0.0444177/0.0177671 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 оксид) (6)        автотранспорта 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0457323/0.0068598 0.0765848/0.0114877 719/377 436/424 6003 100 100 Маневрирование 

 черный) (583)        автотранспорта 

0337 Углерод оксид (Окись 0.088386(0.008386)/ 0.089121(0.009121)/ 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 углерода, Угарный газ) 0.441932(0.041932) 0.445604(0.045604)      автотранспорта 

 (584) вклад п/п= 9.5% вклад п/п=10.2%       

2754 Углеводороды предельные 0.013087/0.013087 0.014233/0.014233 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 С12-С19 (в пересчете на        автотранспорта 

 С) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.400111(0.000111)/ 0.400148(0.000148)/ 719/377 438/579 6001 99 99 Склад сырья 

 116) 0.200056(0.000056) 0.200074(0.000074)       

  вклад п/п=0.0% вклад п/п=0.0%       

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 



 

 36 

 
ЭРА v3.0   ТОО фирма "Пориком" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Илийский район, Цех изготовления естественных минеральных красок. Зимний период. С фоном 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.543228(0.503228)/ 0.587294(0.547294)/ 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 Азота диоксид) (4) 0.108646(0.100646) 0.117459(0.109459)      автотранспорта 

  вклад п/п=92.6% вклад п/п=93.2%       

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0408413/0.0163365 0.0444177/0.0177671 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 оксид) (6)        автотранспорта 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0457323/0.0068598 0.0765848/0.0114877 719/377 436/424 6003 100 100 Маневрирование 

 черный) (583)        автотранспорта 

0337 Углерод оксид (Окись 0.088386(0.008386)/ 0.089121(0.009121)/ 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 углерода, Угарный газ) 0.441932(0.041932) 0.445604(0.045604)      автотранспорта 

 (584) вклад п/п= 9.5% вклад п/п=10.2%       

2754 Углеводороды предельные 0.013087/0.013087 0.014233/0.014233 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 С12-С19 (в пересчете на        автотранспорта 

 С) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.400111(0.000111)/ 0.400148(0.000148)/ 719/377 438/579 6001 99 99 Склад сырья 

 116) 0.200056(0.000056) 0.200074(0.000074)       

  вклад п/п=0.0% вклад п/п=0.0%       

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.400343(0.000343) 0.400456(0.000456) 719/377 438/579 6001 99.6 99.6 Склад сырья 

 116) вклад п/п=0.0% вклад п/п= 0.1%       

2907 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая,         

 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль         



 

 37 

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

          

  2. Перспектива ( НДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.543228(0.503228)/ 0.587294(0.547294)/ 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 Азота диоксид) (4) 0.108646(0.100646) 0.117459(0.109459)      автотранспорта 

  вклад п/п=92.6% вклад п/п=93.2%       

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0408413/0.0163365 0.0444177/0.0177671 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 оксид) (6)        автотранспорта 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0457323/0.0068598 0.0765848/0.0114877 719/377 436/424 6003 100 100 Маневрирование 

 черный) (583)        автотранспорта 

0337 Углерод оксид (Окись 0.088386(0.008386)/ 0.089121(0.009121)/ 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 углерода, Угарный газ) 0.441932(0.041932) 0.445604(0.045604)      автотранспорта 

 (584) вклад п/п= 9.5% вклад п/п=10.2%       

2754 Углеводороды предельные 0.013087/0.013087 0.014233/0.014233 719/377 493/600 6003 100 100 Маневрирование 

 С12-С19 (в пересчете на        автотранспорта 

 С) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.400111(0.000111)/ 0.400148(0.000148)/ 719/377 438/579 6001 99 99 Склад сырья 

 116) 0.200056(0.000056) 0.200074(0.000074)       

  вклад п/п=0.0% вклад п/п=0.0%       

 
 



 

 38 

Из расчетов рассеивания видно, что приземные концентрации 

загрязняющих веществ, создаваемые выбросами предприятия на границе 

СЗЗ и на жилой зоне с учетом фона, не превышают допустимые значения 

(<1ПДК) по всем веществам и составляют: 

Наименование вещества 

Приземные 
концентрации 

на границе СЗЗ,  
доли ПДК 

Приземные 
концентрации на 

жилой зоне,  
доли ПДК 

Летний период 

Азота диоксид 0,587294 0,543227 

Взвешенные частицы 0,400148 0,400111 

Сумма пыли 0,400456 0,400343 

 Остальные <0,1ПДК 

 

Наименование вещества 

Приземные 
концентрации 

на границе СЗЗ,  
доли ПДК 

Приземные 
концентрации на 

жилой зоне,  
доли ПДК 

Зимний период 

Азота диоксид 0,587294 0,543227 

Взвешенные частицы 0,400148 0,400111 

Сумма пыли 0,400456 0,400343 

 Остальные <0,1ПДК 

 

Расчеты рассеивания выполнены при максимально 

неблагоприятных условиях. 

Выводы:   

Согласно расчетам рассеивания приземные концентрации 

вредных веществ, создаваемые выбросами предприятия не превышают 

допустимые значения по всем веществам. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками 

предприятия, критерии их качества, принятые при расчетах рассеивания, 

приведены в таблице 2. 

  Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы, 

ситуационная схема размещения предприятия с нанесенными на ней 

изолиниями расчетных концентраций загрязняющих веществ – 

см.Приложение. 

Данные по каждому источнику сведены в таблицу 3. 
 
 
 



 

 39 

8.4 Декларируемые выбросы по каждому источнику и 
ингредиенту                                                                                              

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
 
Декларируемый год: с 2026 года 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вещества   

1 2 3 4 

6001 (2902) Взвешенные частицы ( 0.0001 0.00004 

 116)   

 (2907) Пыль неорганическая, 0.0001 0.0005 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: более 70 (Динас) (493)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.00011 0.0006 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (2902) Взвешенные частицы ( 0.000001 0.00001 

 116)   

 (2907) Пыль неорганическая, 0.00000004 0.0000003 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: более 70 (Динас) (493)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.0000003 0.000002 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

Всего:  0.00031134 0.0011523 

 
 
 
 
 
 



 

 40 

8.5. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 
использования малоотходной технологии и других планируемых 
мероприятий, в том числе перепрофилирования или сокращения 

объема производства 
  

На данном предприятии – не предусматривается. 

 

8.6 Уточнение границ области воздействия объекта 
 

Категория объекта 

• В соответствии с Приложением 2 раздела 3 пункта 1 подпункта 10 

Экологического кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (производство 

естественных минеральных красок (мела, охры и других), данный объект 

относится к III категории. 

 

Класс санитарной опасности 

Согласно санитарным правилам, утвержденным приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022г. объект 

относится: 

- к IV классу опасности с размером СЗЗ - 100м (раздел 1, пункт 4, 

подпункт 10) – производство минеральных естественных (мела, охры и 

другие) красок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 41 

8.7. Данные о пределах области воздействия 

Уровень приземных концентраций для ВВ определялся расчетами по 

программе «Эра -3.0», для летнего и зимнего периода с учетом фона. 

Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных 

веществ, создаваемые выбросами предприятия, не превышают допустимых 

значений <1ПДК и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха и 

составляют:  

Наименование вещества 

Приземные 
концентрации 

на границе СЗЗ,  
доли ПДК 

Приземные 
концентрации на 

жилой зоне,  
доли ПДК 

Летний период 

Азота диоксид 0,587294 0,543227 

Взвешенные частицы 0,400148 0,400111 

Сумма пыли 0,400456 0,400343 

 Остальные <0,1ПДК 

 

Наименование вещества 

Приземные 
концентрации 

на границе СЗЗ,  
доли ПДК 

Приземные 
концентрации на 

жилой зоне,  
доли ПДК 

Зимний период 

Азота диоксид 0,587294 0,543227 

Взвешенные частицы 0,400148 0,400111 

Сумма пыли 0,400456 0,400343 

 Остальные <0,1ПДК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 42 

8.8 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  

 

При проведении работ, воздействие на атмосферный воздух 

происходит 

на локальном уровне. 

Характер и организация технологического процесса производства 

исключают возможность образования аварийных и залповых выбросов 

экологически опасных для окружающей среды вредных веществ. 

Для снижения выбросов загрязняющих веществ во время проведения 

работ необходимо предусмотреть следующие мероприятия: 

- проведение технического осмотра и профилактических работ 

технологического оборудования, механизмов и автотранспорта. 

В целом воздействие на атмосферный воздух при проведении работ 

оценивается как незначительное 

 
8.9.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ 
 

8.10 Контроль за соблюдением нормативов на объекте 
выполняется непосредственно на источниках выбросов 

 
         Для рассматриваемой категории объекта контроль за соблюдением 

нормативов допустимых выбросов не требуется   

 

8.11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий: сильных инверсий температуры воздуха, 

штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой резкое увеличение 

загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий 

обосновывается территориальным управлением по гидрометеорологии и 

контролю природной среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным 



 

 43 

органов РГП «Казгидромет» в данном населенном пункте или местности 

прогнозируются случаи особо неблагоприятных метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться 

следующие факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, 

температурная инверсия и т.д. В периоды НМУ максимальная приземная 

концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. Предотвращению 

опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование 

выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов 

вредных веществ в атмосферу понимается их кратковременное сокращение в 

периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводящих к 

формированию высокого уровня загрязнения воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует 

учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций 

примесей. В каждом конкретном случае необходимо определить, на каких 

источниках следует сокращать выбросы в первую очередь, чтобы получить 

наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 

составляются предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три 

регламенты работы предприятия в период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы 

предприятия в каждом конкретном городе устанавливают местные органы 

Казгидромета:  

- предупреждение первой степени составляется в случае, если один из 

комплексов НМУ, при этом концентрация в воздухе одного или нескольких 

контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два таких 

комплекса одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается 

и приподнятая инверсия), когда ожидаются концентрации одного или 

нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при 

НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких веществ 

выше 5 ПДК. 



 

 44 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом 

конкретном случае устанавливают и контролируют местные органы 

Казгидромета. Снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое должно составлять: 

по первому режиму 15-20%; 

по второму режиму 20-40%; 

по третьему режиму 40-60%. 

Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному 

сокращению выбросов – выполнение мероприятий при НМУ не должно 

приводить к нарушению технологического процесса, следствием которого 

могут явиться аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы. 

Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят 

организационно-технический характер и осуществляются без снижения 

мощности предприятия. 

Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы 

оборудования в форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; 

рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, 

незадействованных в непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению 

выбросов в атмосферу, является рассредоточение во времени работы 

оборудования. 

Мероприятия по второму режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму 

режиму предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на 

технологический процесс предприятия, снижение интенсивности работы 

оборудования на 15-30%, а также все мероприятия, предусматриваемые для 

первого режима. Мероприятия по второму режиму также включают в себя 

ограничение использования автотранспорта и других передвижных 

источников выбросов, не связанных с работой основных технологических 

процессов, на территории предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. 



 

 45 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему 

режиму предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных 

для первого и второго режимов работ в период НМУ, а также снижение 

нагрузки на источники, сопровождающиеся значительными выделениями 

загрязняющих веществ, поэтапное снижение нагрузки параллельно 

работающих однотипных технологических агрегатов и установок. 

Для рассматриваемого объекта мероприятия по НМУ не требуются. 



 

 46 

9.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

9.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 

Водоснабжение - вода на производственные и хоз-бытовые нужды из 

существующей сетей арендодателя. На питьевые нужды вода привозная 

бутилированная в емкостях объемом от 5 до 15 литров.  

Соответствует Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-

питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» от 20 

февраля 2023 года № 26. 

Вода расходуется:  

• на производственные нужды; 

• на хозяйственно-бытовые нужды работающих. 

 

Расчет потребления воды 

Расчет потребления воды произведен в соответствии с СП РК 4.01-101-

2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

На производство воднодисперсионных красок 

Qгод = 1086000 л/год / 1000 = 1086,0 м3/год; 

Qсут = 1086,0 м3/год / 260 дней = 4,2 м3/сут. 

На хозяйственно-бытовые нужды работающих 

• Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды рабочих при норме 25 

литров на 1 человека. 

Qсут = 25 л/сут * 15чел. = 375л/1000 = 0,375м3/сут; 

Qгод = 0,375м3/сут * 260дней = 97,5 м3/год. 

Общее водопотребление воды составляет:  
- 4,575 м3/сут; 1183,5 м3/год 

 
Водоотведение хозяйственно - бытовых стоков составляет: 

0,375 м3/сут; 97,5 м3/год 
 

Канализация 

Сброса производственных стоков нет.  

 Хозяйственно-бытовые стоки сбрасываются в сеть арендодателя. 



 

 47 

9.2 БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 

                                                                                                                                                                                                                 Таблица 7 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Безвоз- 
врат-
ное 

потре-
бление 

Приме- 
чание 

Вода  
из 

сетей 
арен-
дода-
теля 

На производственные нужды 

На 
хозяй-
ствен-

но- 
быто- 
вые 

нужды  

Вода 
техни-
ческо-

го 
каче-
ства 

Всего 

Объе
м 

Сточ- 
ной 

воды, 
пов-

торно 
испо-
льзу- 
емой 

Произ- 
водст-

вен- 
ные  

сточ- 
ные 

воды 

Хозяйст
- 

венно- 
быто- 
вые 
сточ- 
ные 

воды 

Свежая вода 

Обо- 
рот- 
ная 

Повтор- 
но 

исполь-
зуемая 

 
 

Всего 

В т. ч.  
питьев. 
качест-

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

На производственные 
нужды 

4,2           4,2  

Хозяйственно-
бытовые нужды 

0,375      0,375  0,375   0,375  
В сеть 

арендо-
дателя 

Всего: 4,575     0,375  0,375   0,375 4,2  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 48 

 
 
 

9.3 БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ) 

                                                                                                                                                                                                       Таблица 8 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Безвоз- 
врат-
ное 

потре-
бление 

Приме-
чание 

Вода  
из сетей 

арен-
дода-
теля 

На производственные нужды 
На 

хозяй-
ствен-

но- 
быто- 
вые 

нужды 

Вода 
техни-

ческого 
каче-
ства 

Всего 

Объем 
сточ- 
ной 

воды, 
пов-

торно 
испо-
льзу- 
емой 

Произ- 
водст-

вен- 
ные 
сточ- 
ные 

воды 

Хозяйст
- 

венно- 
быто- 
вые 
сточ- 
ные 

воды 

Свежая вода 

Обо- 
рот- 
ная 

Повтор- 
но 

исполь-
зуемая 

 
 

Всего 

 
В т. ч. 

питьев. 
качест-

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

На 
производствен-
ные нужды 

1086, 
0 

          1086,0  

Хозяйственно-
бытовые нужды 

97,5     97,5  97,5   97,5  
В сеть 

арендо-
дателя 

Итого: 1183,5     97,5  97,5   97,5 1086,0  

 
  

 
 



 

 49 

9.4 ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

При эксплуатации объекта негативного воздействия на 

поверхностные и подземные воды не ожидается, мероприятия по защите 

поверхностных и подземных вод от истощения и загрязнения, и 

проведение экологического мониторинга не предусматривается. 

 
9.5 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

Согласно Водного кодекса Республики Казахстан водные 

объекты подлежат охране от: 

- природного и техногенного загрязнения вредными опасными 

химическими и токсическими веществами и их соединениями, теплового, 

бактериального, радиационного и другого загрязнения; 

- засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами 

производственного, бытового и иного происхождения; 

- истощения. 

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения: 

- нарушения экологической устойчивости природных систем; 

- причинения вреда жизни и здоровью населения; 

- уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных; 

- ухудшения условий водоснабжения; 

- снижения способности водных объектов к естественному 

воспроизводству и очищению; 

- ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных 

объектов; 

- других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на 

физические, химические и биологические свойства водных объектов. 

Для полного предотвращения негативного воздействия на 

поверхностные и подземные воды предусматриваются следующие 

природоохранные мероприятия: 

- не допускать сбросов сточных вод на рельеф местности или водных 

объектов; 

- все отходы, образованные при проведении работ, должны 

идентифицироваться по типу, объему, раздельно собираться и храниться 



 

 50 

на спецплощадках и в спецконтейнерах; - устройство площадки для 

сбора и временного хранения отходов ТБО 

(металлические контейнеры с плотно закрывающимися крышками) с 

последующим вывозом на полигон ТБО; - по мере накопления будет 

осуществляться сбор мусора и остатков всех 

видов отходов, а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в 

согласованные места по договору с соответствующими организациями. 

На рассматриваемом этапе работ, приведенный перечень мероприятий 

предусматривает все основные факторы негативного воздействия на 

водные ресурсы и, с учетом сделанных предложений, считается 

достаточным для обеспечения охраны водной среды. 

Проект разработан с учетом требований законодательства об 

охране природы и основ земельного законодательства РК. 

Рассматриваемый объект вредного влияния на почву, 

поверхностные и подземные воды оказывать не будет.  

На объекте не будут использоваться ядовитые и химически 

активные вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при 

их транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать 

вредное воздействие на поверхностные и подземные воды. 

Рассматриваемый объект расположен за пределами водоохранных 

зон и полос естественных водных источников. Ближайший водный 

источник р. Карасу-Байсерке протекает в восточном направлении на 

расстоянии 620м. 

 

10.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА  

Охрана недр является важнейшим вопросом современности. С каждым 

годом охрана природы приобретает возрастающее значение в развитии 

производительных сил, науки и культуры. Правовая охрана недр в 

Казахстане воплощена в ряде законов и постановлений, утвержденных 

Президентом, Правительством, Парламентом и Госгортехнадзором РК. 

Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, 

атмосферы, почвы и растительности. Требования к охране недр 



 

 51 

включают систему правовых, организационных, экономических, 

технологических и других мероприятий, направленных на:  

- Рациональное и комплексное использование полезного ископаемого;  

- Сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с 

целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, 

просадок грунтов,  

Общими экологическими требованиями на стадиях недропользования 

являются:  

- Сохранение земной поверхности;  

- Предотвращение техногенного опустынивания;  

- Сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со 

строительством, использование отходов добычи и переработки сырья;  

- Предотвращение ветровой эрозии почв, отвалов и отходов 

производства;  

- Предотвращение истощения и загрязнения подземных вод;  

- Ликвидация остатков ГСМ экологически безопасными методами. 

Основные требования в области охраны недр заключаются в следующем: 

- Обеспечений рационального и комплексного использования ресурсов 

недр;  

- Обеспечений полноты извлечения полезного ископаемого;  

- Использований недр в соответствии с требованиями законодательства 

по охране окружающей природной среды. Учитывая условия 

расположения объекта, воздействие будет носить локальный характер. 

 

При эксплуатации рассматриваемого объекта основными источниками 

потенциального воздействия на геологическую среду являются 

транспорт. 

При соблюдении всех необходимых мероприятий, воздействие на 

геологическую среду оценивается как незначительное и не приведет к 

изменению сложившегося состояния геологической среды. 

 

 

 



 

 52 

11.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

 
11.1 ОТХОДЫ  

 
На рассматриваемом объекте образуются следующие виды отходов: 

 

• производственные отходы; 

• твердые бытовые отходы; 

 

Объемы образования отходов определены с учетом:     

➢ Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 347. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 

сентября 2021 года № 24212 «Об утверждении Типовых правил 

расчета норм образования и накопления коммунальных отходов». 

➢ Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления, Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п". 

Производственные отходы 

Тара из-под сырья (биг-бэги) 

1468 шт. * 1,3 кг / 1000 = 2,0 т/год 

Тара (биг-бэги), в которой доставляется сырье для производства обратно 

возвращается поставщику.  

Тара из-под сырья (пластиковая тара) 

4055 шт. * 10 кг / 1000 = 40,6 т/год 

Пластиковая тара, в которой доставляется сырье для производства 

обратно возвращается поставщику.  

Годовое количество бытовых отходов составляет:  

От работающих  

15чел. * 1,55м3 * 0,25 = 5,8 т/год, 

Где 0,25 – переводной коэффициент из м3 в тонны; 

 



 

 53 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления вывозятся на полигон ТБО. 

 
Отходы производства и способы их переработки 

 
                                                                                                                                             Таблица 9 

№ 
Наименование 

отхода 

Место 
образова-

ния 
отходов 

Класс 
опасности 

Уровень 
опас-

ности 

Объемы 
образо-
вания,  
т/год 

Место 
размещения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

ТБО 
- твердые 
- пожароопасные 
- не токсичные 

От 
работающих  

V 20 03 01 5,8 
На полигон 

ТБО 

2 

Тара из-под сырья 
(смешенная 

упаковка) 
- твердые 
-не пожароопасные 
- не токсичные 

Склад сырья V 15 01 06 2,0 
Возвращаю-

тся 
поставщику 

2 

Тара из-под сырья 
(пластиковая 

упаковка) 
- твердые 
-не пожароопасные 

- не токсичные 

Склад сырья V 15 01 02 40,6 
Возвращаю-

тся 
поставщику 

Всего отходов:  48,4  

в том числе:    

- утилизируется 42,6  

- вывозится на полигон ТБО 5,8  

Уровень опасности взят согласно классификатору отходов, утв., приказом и,о, Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314 

 
 
Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год 

с 2026 года 

Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, т/год 

   

 

Декларируемое количество неопасных отходов 
Декларируемый год 

с 2026 года 

Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, т/год 

Тара из-по сырья  
(смешенная упаковка) 

2,0 2,0 

Тара из-под сырья  
(пластиковая упаковка) 

40,6 40,6 

Смешанные коммунальные отходы 5,8 5,8 

Итого: 48,4 48,4 



 

 54 

12.0 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ  

12.1 ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

При неестественном нагреве атмосферы или гидросферы 

возникает тепловое загрязнение окружающей среды. Нагрев частей 

биосферы вызван избытками тепла, образующимися при выработке 

энергии на электростанциях и работе промышленных предприятий. Из-за 

повышения температуры среды меняются условия существования живых 

организмов и растений. Помимо локальных повышений температуры, 

избытки выработанного тепла вносят вклад в глобальное потепление. 

Избытки тепла попадают в воду и атмосферу от разных источников, 

для которых характерен нагрев от естественных природных процессов 

или технологических операций. Две группы источников на основании этих 

особенностей: 

• антропогенные; 

• естественные. 

Обычно эти источники действуют отдельно друг от друга, их взаимное 

влияние минимально. Величина воздействия антропогенных источников 

зависит от интенсивности человеческой жизнедеятельности, связанной с 

работой электростанций, промышленных предприятий, транспорта. На 

природные источники человек может оказать незначительное влияние, 

используя тепло, вырабатываемое естественным образом. 